

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Prenumerata wynosi: we Lwowie: miesięcznie 2 korony; ...

Ogłoszenia.

Za jeden wiersz petitiwy albo jego miejsce 20 halercy; Za jeden wiersz petitiwy w rubryce Nadesłano 40 halercy...

Sądowictwo w cyfrach. Lwów 27 marca.

Zaprowadzenie nowej procedury cywilnej i połączenie z tem reorganizacja, wywołała wszędzie znaczne zmiany w dotychczasowym ustroju...

tylko czterech najniższych rang — wszędzie o jedną posadę. I tak urzędników rachunkowych w randze VII i VIII było i jest po 1...

Wodociągi lwowskie.

Zbiornik dla strefy dolnej wybudowano na wzgórzu przy ul. Zielonej, na gruntach dawniej Małuszyńskich. Objętość użyteczna zbiornika wynosi 6.500 m. sześciennych...

Table with 2 columns: Klasa rangi, Systemizowany stan urzędników w roku 1894 i 1901. Rows III, V, VI, VII, VIII, IX, Aukultanci.

Najniższy wzrost więc widzimy w randze VII. (radcy), gdzie przybyło 211 posad, dalej w randze IX. (adjunkci) 150 posad...

Table with 2 columns: Klasa rangi, Systemizowany stan urzędników w roku 1894 i 1901. Rows VIII, IX, X, XI.

Poszczególne grupy według rangi przedstawiają się w sposób następujący: Tu największy wzrost okazuje znowu nie najniższa, ale druga od dołu klasa rangi, a mianowicie X (ofic. II klasy) — zwiększyła się bowiem o 243 posad...

niką ustawiono pionowe rury, połączone z odpływami zbiorników, w rurach tych umieszczono płytki podnoszące się, lub opadające...

Na drodze elektrycznej wykazują osobne przyrządy, znajdujące się w biurze centralnego zarządu wodociągów (w gmachu strażnicy pożarnej), różnice stanów zwierciadła wody...

Na tarczach wodoskaszów elektrycznych okazyją wskazówki różnice pieciocentymetrowe, które jednocześnie są sygnalizowane przez dzwonki elektryczne.

Przy pełnym zbiorniku dzwonki dzwonią bez przerwy, nie mniej wówczas, gdy woda opadnie na 15 m. od dna.

Na papierze, naciągniętym na walcach, obracanych przyrządem zegarowym, wykreśla automat grafikonu stanów zbiorników.

Odpowiednio do stanu zbiorników, wydaje się z biura maszynistom zlecenia zapomocą wspomnianego powyżej telefonu.

Woda z Woli dobrostańskiej chemicznie badana była przez prof. dra Radziszewskiego, dra Wasowicza, Niemiłowicza i za znakomitą uznana pod każdym względem.

Pod względem bakteriologicznym badal kilkakrotnie wodę ze studni dobrostańskiej dr. Szpilman i uznał ją jako wolną od drobnoustrojów.

Koszt budowy całego wodociągu, wraz z połączeniami do domów, studniami wentylowanymi etc. nie przekroczył cyfry 6,400.000 k.

Projekt na wodociąg wykonał inżynier Oskar Smreker, który był też kierownikiem budowy.

Przed p. Smrekerem zajmowali się postukiwaniem wody dla miasta Lwowa profesor Rychter, inżynier Maślanka, profesor Sikorski, profesor Łomnicki i radca Górecki, którzy wskazywali, że z okolic rzeki Werszyca należy wodę sprowadzić do Lwowa.

Nie ulega wątpliwości, że rada miasta Lwowa, która z przemyśleniem swoim na czele nie szczędziła pracy i kosztów na budowę wodociągu, będzie i nadal otaczać nowy zakład miejski szczególną opieką i dla dobra wszystkich mieszkańców miasta, rozszerzać się wodociągowa.

Wrzenie w Finlandji.

Bez zgłoszenia poza granicami, niemniej jednak z wielkim, a brutalnym uciskiem, odbywa się od lat szeregu proces wynarodowienia Finlandczyków przez rząd rosyjski. W dziejach tej wojny, jak Polska, nieszczęśliwej krainy, ciemnymi głaski zapisze się imię obecnego cara, Mikołaja II, za jego to bowiem panowania zabrano się z gotowym już systemem do zupełnego zniszczenia odrębności administracyjnej w Finlandji.

Ostatnimi czasy przedostały się za granicę wiadomości o nowych rozruchach w społeczeństwie fińskim. Pewne, chociaż oczywiście bardzo jednostronne światło na te zajścia, rzeka ogłoszony właśnie w Gascie Fińskiej komunikat urzędowy. Dowiadujemy się z niego, iż car wydał dla Finlandji manifest o powinności wojskowej, którym zniesiono gwarantowaną dotychczas odrębność terytorjalną Finlandji.

wolał w całym kraju gorącą agitację. Rozporządzenie carskie pomieszczone w „Zbiorze praw” i na mocy ustawy, miało ono być ogłoszonym przez pastorów we wszystkich świątyniach W. Księstwa. Temu postanowili przeszkodzić patrioci fińscy. Odbili oni zjazd narządów w Helsingforsie, a następnie w pobliżu, na wyspie Turholm i wydał proklamację do pastorów z wezwaniem, aby carskiego manifestu nie ogłaszano z ambon, jest on bowiem pogwałceniem praw autonomicznych, gwarantowanych Finlandji przez poprzedników obecnego cara.

Znaleźli się jednak pastory, powolni rządowi. Gdy atoli który z nich rozpoczął czytanie manifestu z ambyony, obecni w świątyni parafianie podnosili głośny protest i rozpoczęli śpiewać pieśń pobożną: „Pan — nasza potężna obrona”, uniemożliwiając tem samym czytanie. Policja aresztowała demonstrantów i oddawała ich sądom; te jednak uwalniali wszystkich.

Chcąc koniecznie postawić na swoim, rząd, w porozumieniu z biskupami, usunął z posad wszystkich opornych pastorów i parafie obsadził swymi zaufanymi. I to jednak niewiele pomogło. Tak np. w Helsingforsie pastor rządowy Chalme przystąpił niedawno do odczytywania manifestu w świątyni. Skoro jednak przeczytał początek, dokoła ambyony zgromadził się tłum ludu pod przewodnictwem b. redaktora jednego z zawieszonych przez rząd dzienników i począł wołać: „W imieniu narodu fińskiego prosimy o zaniechanie czytania” i natychmiast rozbrzmiały słowa pieśni: „Pan — nasza potężna obrona”. Na czele protestujących znajdowali się przedstawiciele najwzroźszej inteligencji stolicy. Aresztowano ich i spisano protokół zajścia, ale już następnego niedzieli, gdy Chalme w innej świątyni próbował ogłosić manifest, powtórzyła się ta sama scena. a nawet przyszło do zatargu z policją, która wychodzących na ulicę aresztowała. Aresztowanym towarzyszyły tłumy w drodze do cyrkulu i dopiero konna policja zdołała przywrócić porządek.

Relacje o tych zajściach przesłało do Petersburga, który postanowił, co dalej czynić.

Z Madrytu.

Madryt w marcu. (Zycie w kawiarni i na ulicy. — Teatry i cyrki).

Awanturni i rozruchy, które tak nagle wzbudziły w Barcelonie, ustaly równie szybko i niespodzianie. Nie pierwszy to raz widzimy podobne zjawisko w Hiszpanji. Po najstraszniejszych wybrzykach, które dawaly zupełnie przedsmak krwawej rewolucji, następuje cisza i spokój. Zupelnie jak po burzy z gadem i piorunami — pogoda słoneczna. Bywało tak i w samym Madrycie już niejednokrotnie, choć w gruncie rzeczy to miasto zdradza zawsze więcej ochoty do wesolego życia i użycia, aniżeli do jakichś awantur rewolucyjnych.

Swoją drogą ten ruch ciągly w nieprzeliczonych kawiarniach Madrytu i na ulicach, o każdej porze dnia i nocy, jest istotnie zdumiewający. I możnażby mniamać prawie, że ludzie tutaj nie zgola nie robią, tylko z kąta w kąta się włóczą.

Oba te środki spożywcze — sprawidliwosc nakazuje to wyznac — są tutaj djabelnie... liche i zapewne z tej przyczyny — podobnie jak we Francji — dolewają tu i tam do czarnej kawy alkohol, w postaci rumu (okrutnie negдного), lub wódki. Ten „dodatek ogniisty” podawany bywa za darmo, w ilości ad libitum. Równie obficie podają mleko do kawy i cukier.

Służba kawiarniana w Hiszpanji jest na ogół wzięwysz dobroduszną, grzeczna i dość uczciwa. W niektórych kawiarniach usługują także kelnerki, lecz rola ich tutaj jest zupełnie inna, aniżeli gdzieindziej. Najwzroźszy rozpustnik i cynik nie odważy się po prostu wobec nich na jakiś żarcik dwuznaczny, lub objaw natarczywości. Dumne, a jak sztylet zimne spojrzenie z czarnych, ogniistych oczu takiej Carmen zagłoby go w tej chwili do mysiej dziury!

Z reguły bywają one wszystkie nader strojne i powabnie przyodziane. We włosach kruczki kwiaty żywe, w rękach wachlarze. Czasem usiadzie niekto przy jakim znajomym przybyszu i rozmawia z nim swobodnie, jak dziecko niewinne, swym niekłym, przyciszonym głosem bez cienia jednak jakiejkolwiek kokieteryj, lub ośmiałej mężczyźnej zachęty. System i proceder taki uprawiają tutaj tylko w Caffe chantante i tylko owe słynne cyganki andaluzyjskie, a raczej Andaluzki, niezmieszane z cyganek się nie różniące, które po odtańczeniu i odpiewaniu swoich „kawalków”, schodzą z trybunu pomiędzy słuchaczy, oblegają stoły i tuzinami szklanek leją w siebie szlachetne Xeres — naturalnie na koszt „gościa”...

Teatry hiszpańskie mają swoje właściwości, gdzieindziej nie spotykane wcale. Do nich np. galeje zupełnie brak garderoby dla publiczności. W lecie można by o biedy obejść się bez niej, w zimie jednak przecież potrzeba jakiegos depozytu dla paltota i kapelusza. Leż Hiszpanowi śnać nie wydale się to koniecznym. Wechodzą do sali widów, jak stoi i siada na swem krześle w płaszczu i kapeluszu. Ten ostatni zdejmując dopiero z chwilą podniesienia się zasłony — ale też biada byłoby śmiałkowi, który zaniedbałby tego! Usunąćby mu go z głowy w sposób nie zupełnie uprzejmy i byłby przedmiotem uragowiska ze strony całej publiczności. Po akcie, gdy kurtyna zapadnie, wszystkie kapelusze znowu widnieją na głowach.

W teatrach — od drugiego już czasu — palić nie wolno. Zakaz policyjny, przestrzegany surowo, pozbawia Hiszpanów tak niezbędnego dla nich papierosa. A mimo to... Byłem raz na Wagnerowskich „Walkirjach” w królewskim teatrze. Cały parter i lepsze miejsca piętrowe były wcześniej rozkupione, więc rad nie rad, po-

KAZIMIERZ GŁIŃSKI. Cecora. Powieść historyczna z pierwszej połowy XVII w. Zmierch zapadł, ciężkie rygle zawałity drzwi sklepowe; Mitras wziął się do obrachunku...

jeździł natychmiast, czasami nawet bez widzenia się z Admą. Od dnia jednak spotkania się z nią u Swieczniańskiej, coraz częściej zaczął odwiedzać dom Ibraima. Przedmiotem rozmowy był Plichta, zacierpniętych wiadomości o nim udzielał sobie wzajemnie, choć w tym względzie Admie więcej od pana Symforjana wiedziała.

słowa pocięchy, a przypomniałszy sobie rzeczywistość niechęć pana Symforjana do Plichty, jaśniejsze przywoływała marzenia, modliła się tylko dłużej i goręcej, zupełnego ukojenia w onej modlitwie szukając. Ale po tem jedynem wspomnieniu o Plichtcie w liście hetmańskim, w następnych, a tak często pisanych, znowu żadnej wzmianki o miłym jej nie było, a tymczasem Jasinowski, ilekroć od Mitrasów odpowadał, przywoływał zawsze wieści o panu rotmistrzu, gdzie był, co porabiał, jakie wypadki w obozie polskim zaszły;

burzą głosów słacheckich, niezadowolonych z rezultatu wyprawy wojennej. — Pokój? — spytała pani Regina, przypadając do piersi mężowskiej. — Nie dla mnie, lecz dla Rzeczypospolitej — odpowiedział hetman. Hetmanowa wiedziała, że dobro Rzeczypospolitej tylko było jedyną troską jej męża i pana.

— Bardzo dobrze! — wtrącił znowu Jasinowski. — A tam — ktoś o wacpannie myślał. Pan Symforjan się poruszył. — Opowiesz nam wasza miłość lepiej... — Stój wasze — przerał hetman. Ja wiem sam, co jest lepiej... — Ktoś myślał... — powtórzył, do Halszki zwracając się. — Myślał?... o mnie?... — spytała jak senna. — A koby to mógł być — przypomnij wacpanna. — Niech wasza miłość lepiej... — Cicho, Symforcio — później rozmawiać ze mną będziecie... No, przypomnij!... Jagodyńca... odwieźdenie obozu... — Tlumiony placz piersią Halszki poruszał — ale się wzmogła. — Panie wuju — ja nie wiem o niczem... — szepnęła. — Patrzcie ja! — zaśmiał się hetman — a pewnym był, że ci w oczko wpadł Plichcki. — Nic mi do niego — odpowiedziała z wysiłkiem Halszka. — Nic! — zawolał uradowany Jasinowski. — To trudno! miłowania nie nakazał — ciągnął hetman — choć pan rotmistrz wzdycha tam do wacpanny i pragnął jej serce zasługami rycerskimi pozyskać, nie wrócił do domu, lecz na Kantemira poszedł. — Na Kantemira? — zawolał Jasinowski. — Przecz się próbował z nim — i zmógł. — Drugi raz się nie uda — to pewniejsze niż w pacierzu amen, o którym czasem zapomnieć można.

Braća Didolić Jedyna Dalmatyńska Winiarnia Lwów, Czarneckiego 3, naturalne WINA z własnych winnic...





